
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115 

din 15.09.2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea __ Produselor alimentare pentru prima jumătate a anului 2022   

                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție___ Licitație publică                    _____________ 

                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria oraşului Teleneşti ______ 

2. IDNO:_ 1007601002072________________________________________ 

3. Adresa__ or.Teleneşti  str.31 August 8___________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 025822530/025823454____________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante 

primariatelenesti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): administrare publică locală de nivel 

I 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 
15800000-6 

1 Lapte pasterizat 2.5%-1L 

 

pachete 

 

10500 

 

GOST13277-79; Pasterizat; 

Ambalaj: pachete de pelicola 

de 1.0lit;  

105000.00 

2 

15800000-6 
2 Chefir 2.5% -500gr 

 

Pachete 

 

3000 
2,5%grăsime,f/ăconservanţi,în 

pachete a câte 500,0 g,  

GOST4929-84 

22500.0 

3 

15800000-6 

3 Brânză de vaci 9%- 500gr. 

 

Pachete 

 

 

1300 

Calitate 

superioară,proaspătă,cu grăsime 

de 9%,ambalatăîn pachete a câte 

0,5 kg,PT MD 67-00400053-

58:2006 

35750,0 

4 
15800000-6 

4 Caşcaval -brânză tare  de 
Kg 300 

Caşcaval de calitate superioară 30000,00 



Olanda din lapte natural 45% 

c/s 

 

 

 

 

 

din lapte natural,cu fracţia de 

grăsime de 45%,ambalat în 

pachete a câte 4-5 kg, HG nr. 

158 din 07.03.2019 

5 

15800000-6 
5 Smântână dulce 15%-500gr 

 

Pachete 

 

392 

 

15%grăsime,f/ăconservanţi,în 

pachete a câte 500,0 g, HG nr. 

158 din 07.03.2019 

6468,00 

6 

15800000-6 
6Iaurt natural cu fructe-500gr 

 

 

Bucăţi 

 

 

4200 

 

 

Iaurt natural cu adaos de 

fructe,f/ă îndulcitori artificiali şi 

coloranţi,f/a conservanţi şi acid 

citric în pachete  a câte  

500gr.GOST 26809-86 

31500,00 

7 

15800000-6 
7 Unt  Ţărănesc 72,5% în 

pachete a câte 200 gr 

 

Kg 

 

520 

 

Unt din smântână dulce,cu 

fracţia de grăsime 

72,5%,ambalat în pachete a câte 

200 gr,GOST37-91 HG nr. 611 

67600,00 

8 

15800000-6 

8 Brânzică în assortiment 4% 

pachete 100 gr. 

 

Pachete 

 

 

5400 

 

 

Brânzică naturală de 4 % cu 

adaos de fructe,f/ă îndulcitori 

artificiali şi coloranţi,f/a 

conservanţi şi acid citric în 

pachete  a câte  100gr. 

29700,0 

9 

15800000-6 
9 Peşte “Hec,, fără cap şi solzi 

congelat 

 

Kg 

 

670 

 

fără cap şi solzi,calitate 

superioară,în stare eviscerată 

,congelare uscată de la 200 

gr.ambalat,etichetat în cutii a 

câte 10-20 kg GOST-2005796 

26800,0 

10 

15800000-6 

10 Peşte “Macrou,, file 

congelat 

 

Kg 

 

370 

 

file,calitate superioară,în stare 

eviscerată ,congelare uscată de 

la 200 gr.ambalat,etichetat în 

cutii a de carton conform 

standartului de referinţă HG520 

GOST-2005796 

20350,00 

11 

15800000-6 
11 Piept de pui  c/s 

congelat(file)ambalat în 

caserole a câte 1-5 kg 

 

Kg 

 

 

1900 

 

 

Piept de pui congelet,fără 

os,calitate superioară,ambalat în 

casserole a câte 1-5 kg,GOST 

25391-82 sau SF 

008199060012014 

95000,00 

12 

15800000-6 

12 Carne de porcină proaspătă 

refrigerată 

Kg 

 

550 

 

Refrigerată,dezosată,calitate 

superioară,sortată ,slabă,GOST 

7724-77, la kg 

36850,0 

13 

15800000-6 

13 Carne de bovină proaspătă 

refrigerată kg 600 

Refrigerată,dezosată,calitate 

superioară,sortată ,slabă,GOST 

779-55, la kg 

51000,00 

14 

15800000-6 

14 Fileu de curcan kg 430 

Piept de curcan, refrigerată fără 

os,calitate superioară,ambalat în 

casserole a câte 1-5 kg conform 

43000,00 



standartelor de referință 

15 

15800000-6 15 Carne de iepure 

 

 

Kg 

 

380 

 

refrigerată fără os,calitate 

superioară,ambalat în casserole 

a câte 1-5 kg conform 

standartelor de referință 

38000,0 

16 

15800000-6 16 Franzelă feliată şi 

ambalată calitatea 1-0,5 kg 

ambalată şi etichetată 

Bucăţi 

 

7100 

 

feliată şi ambalată calitatea 1-

0,5 kg,GOST2077-84 

32900 

17 

15800000-6 17 Franzelă de grâu cu secară 

și semințe de floarea soarelui 

feliată ambalată-0,5 kg bucăţi 2000 

feliată şi ambalată calitatea 1-

0,5 kg,GOST2077-84 

12040,0 

18 

15800000-6 
18Chiflă cu mac 100gr 

 

 

Bucăţi 

 

 

4300 

 

 

din făină de calitate 

superioară,cu adaos de mac, 

coapte pe ulei din floarea 

soarelui,amb. etichet 

GOST286290 

18000,0 

19 

15800000-6 

19Colăcel cu mac 100gr 

 

Bucăţi 

 

 

5800 

 

 

din făină de calitate 

superioară,cu masa de 

100gr.,cu adios de mac GOST 

5900-73 

13400,00 

20 

15800000-6 

20 Fidea (tăiței de casă cu 

ou)-400gr bucăţi 290 

Calitatea 1,ambalat în pachete a 

câte 400gr.,SM 

191:1999,GOST317743-2012 

3480,0 

21 

15800000-6 

21 Biscuiți p/u copii,, f/a 

conservanţi ambalaţi în cutie  

a câte 4 kg kg 340 

Din făină de calitate 

superioară,fără adaosuri  şi 

conservanţi,ambalaţi în cutii 

acâte 3-4 kg 

GOST30317.Producător RM 

14170,00 

22 

15800000-6 

22Frunză de dafin 20-25 gr. pachete 60 

ambalat în pachete a câte 20-25 

gr. GOST 17594-81 

300,00 

23 

15800000-6 

23Drojdie uscată 50gr. bucăţi 60 

proaspătă,ambalată în pachete  

a câte 50gr.,FS03001081-001 

1050,0 

24 

15800000-6 

24Pesmeți măcinați 500gr. bucăţi 60 

calitate superioară,ambalat în 

pachete a câte 400-

500gr,GOST28402-89 

900,00 

25 

15800000-6 
25Sare iodată în pachete a 

câte 1kg kg 150 

ambalată în pachete a câte 1 

kg,GOST 13830-97 

750,0 

26 

15800000-6 

26Cacao pudră100% ambalat 

în pachete a câte 100gr bucăţi 90 

Cacao pudră,cu conţinut redus 

de grăsime,în pachete  a câte 

100gr. 

1080,0 

27 

15800000-6 

27Zahăr tos saci 50 kg kg 1500 

Ambalat în saci  a câte 50 

kg,GOST21-94 

18000,00 



28 

15800000-6 
28Ceai negru natural (frunze 

pentru infuzie)100 gr. fără 

aromatizatori bucăţi 190 

Ceai natural,negru,frunze 

medii/mari ambalat în pachete a 

câte 100gr.GOST 1939-90 

4433,0 

29 

15800000-6 
29Paste făinoase din făină 

albă de grâne dure  pachet 5 

kg kg 600 

calitate superioară,din făinăalbă 

de grâne dure c/s,în saci  de 5 

kg GOST875-92 

10800,0 

30 

15800000-6 
30Fructe de măcieș 

uscat,ambalat în pachete a 

câte 200 gr. kg 60 

Fructe uscate de 

măcieş,ambalate în pachete a 

câte 200 gr. 

1500,0 

31 

15800000-6 

31Covrigei cu mac c/s saci 6 

kg kg 260 

calitate superioară,fără 

conservanţi,ambalaţi în saci 

acâte 6 kg GOST 30354-96 

4680,0 

32 

15800000-6 

32Oțet din mere,natural 6% 

ambalat în sticle -1L bucăţi 50 

Oțet din mere,natural 6% 

ambalat în sticle -1L PT MD 

67-00400053-025 

600,00 

33 

15800000-6 

33Dulceață in assortiment 

borcan 690gr bucăţi 200 

Calitate superioară,diverse 

sortimente,ambalată în borcane 

a câte 680gr.-720gr. GOST 

2632384 

7000,00 

34 

15800000-6 
34Mazăre verde conservată în 

borcane 670gr bucăţi 260 

în borcane 680- 750 gr,calitate 

superioară.GOST15842-90 

2730,0 

35 

15800000-6 
35Pastă de tomate c/s 25-30% 

borcan 720 gr bucăţi 70 

în borcane 720 gr,calitate 

superioară:SM 247:2004 

1050,0 

36 

15800000-6 36Castraveți muraţi calitate 

superioară ,f/a conservanţi şi 

acid citric pachet vacum-1-

2kg kg 120 

calitate superioară ,f/a 

conservanţi şi acid citric pachet 

vacum-1-2kg GOST20144-74E 

2772,00 

37 

15800000-6 37Roșii murate calitate 

superioară ,f/a conservanţi şi 

acid citric pachet vacum-1-

2kg kg 120 

calitate superioară ,f/a 

conservanţi şi acid citric pachet 

vacum-1-2kg GOST20144-74E 

2772,0 

38 

15800000-6 38Varză murată calitate 

superioară ,f/a conservanţi şi 

acid citric pachet vacum-1-

2kg kg 30 

calitate superioară ,f/a 

conservanţi şi acid citric pachet 

vacum-1-2kg GOST20144-74E 

1500,0 

39 

15800000-6 
39Gem în assortiment borcan 

860gr. 

 

 

Bucăţi 

 

 

 

200 

 

 

 

Calitate superioară,diverse 

sortimente,ambalată în borcane 

a câte 860 gr.. GOST 2632384 

3600,00 

 

40 

15800000-6 
40Suc de fructe f/a 

conservanţi şi acid citric 

borcan 3l bucăţi 700 

în borcane de 3 litri,diverse 

sortimente,calitate 

superioară:SM183 

16170,00 



41 

15800000-6 

41Suc de roșii f/a conservanţi 

şi acid citric borcan 3l bucăţi 220 

în borcane de 3 litri,diverse 

sortimente,calitate 

superioară:SM183 

4743,2 

42 15800000-6 42Fructe uscate în asortimentî 

n saci-1-5kg, prune, pere, 

mere, pomușoare, vișine 

 

 

 

 

 

Kg 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

Fructe uscate în asortiment 

(prune, pere, mere, pomușoare, 

vișine);  Ambalaj saci din hîrtie 

1-5 kg. În ambalajul 

Producătorului (cu logo-ul 

acestuia) care va conține pe 

ambalaj componența 

produsului. Standard de 

referinţă şi cerinţele: HG 1523 

din 29.12.2007. Livrarea: 

săptămânal, nu mai tîrziu de ora 

14.00 

1750,00 

43 15800000-6 43Miez de nucă c/s ambalat 

în pachete a câte 1000 gr. 

 kg 45 

Calitate superioară,ambalat în 

pachete a câte 500-

1000gr,GOST16833-71 

4500,00 

44 15800000-6 44Făină de grîu.,calitatea 

superioară 

 

 

 

 

 

 

 

 

 kg 560 

SM202:2000; Calitatea 

superioară; Ambalaj:  punga de 

hîrtie 1,0kg -2,0 kg fără miros 

străin, fără impurități,întărituri 

sau mucegai. Standard de 

referinţă şi cerinţele: SM 

202:2000, HG 68 din 

29.01.2009 ; Livrarea: 1 data în 

lună,  nu mai tîrziu de ora 

14.00;. 

3046,40 

45 15800000-6 45Crupe de grâu  calitate 

superioară în pachete a câte 1 

kg 

 

 

 

 kg 100 

GOST2679189;Calitatea-

superioară Ambalaj: pungă 1kg; 

în ambalajul Producătorului (cu 

logo-ul acestuia) care va 

conține pe ambalaj toată 

informația ce ține de 

componența produsului; 

Livrarea: 1 data în săptămînă, 

nu mai tîrziu de  ora 14.00 

1008,00 

46 15800000-6 46Crupe de orz 1 kg 

 kg 200 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

2204,00 

47 15800000-6 47Crupe de griș 1 kg 

 kg 320 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

3072,0 

48 15800000-6 

48Crupe de arpacaș 1kg kg 150 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

1024,5 

49 15800000-6 49Crupe de porumb 1 kg 

 kg 220 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

2156,00 



50 15800000-6 

50Crupe de mei 1 kg kg 200 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

2424,00 

51 15800000-6 

 51Bulgur 1kg kg 290 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

4480,5 

52 15800000-6 

52 Hrișcă 1 kg kg 400 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

12832,0 

53 15800000-6 
53Crupe de arnăutcă(arpacaş 

cu grâu mărunţit) 1 kg kg 170 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

1968,60 

54 15800000-6 

54Linte uscată(verde) 1kg kg 120 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

3409,20 

55 15800000-6 

55Fulgi de ovăs 1 kg kg 160 

calitate superioară în pachete a 

câte 1 kg 

1580,0 

56 15800000-6 

56Sare de piatră 1 kg 
kg 50 Sare gemă ambalată în pachete 

a câte 1 kg. GOST 13830-97 

215,0 

57 15800000-6 

57Stafide-500gr 

kg 
130 Ambalate în pachete a câte 500 

gr. 

11336,0 

58 15800000-6 
58Mazăre uscată 1kg 

kg 300 Ambalata în pachete a câte 1kg. 2637,5 

59 15800000-6 
59Orez rotund 1kg 

kg 390 Amabalat în pachete a câte 1 kg 5058,30 

60 15800000-6 
60Crupe CousCous 1kg 

kg 100 Amabalat în pachete a câte 1 kg 2892,00 

61 15800000-6 

61Prune uscate f/a sâmburi în 

pachete a câte 5 kg 

kg 

110 

Prune uscate f/a sâmburi în 

pachete calitate superioară a 

câte 5 kg 

4950,0 

62 15800000-6 
62Caise uscate fără sâmburi 

în pachete a câte 5 kg 

kg 
110 Caise uscate fără sâmburi în 

pachete a câte 5 kg 

6600 

63 15800000-6 
63Fasole 1kg 

kg 170 Fasole 1 kg. 5100,00 

64 15800000-6 64Seminţe de floarea soarelui 

decojite-500gr pachete 
95 

Seminţe de floarea soarelui 

decojite-500gr 
2501,0 

65 15800000-6 65Seminţe de susan 200gr. pachete 70 Seminţe de susan 200gr. 
1770,0 

66 15800000-6 66Seminţe de in 200gr bucăţi 70 Seminţe de in 200gr 
1200,0 

67 15800000-6 
67Ouă de găină 

 

 

 bucăţi 

10800 

Ouă de găină.pe coajă nu se 

admit pete de sânge şi 

excremente.Vor fi marcate prin 

indicarea pe coaja a fiecăruia a 

datei ouatuluiMarcarea se 

efectuiază cu vopsea admisă de 

Ministerul Sănătăţii a RM 

27000,00 

68 15800000-6 68Bicarbonat de sodiu 500 gr. bucăţi 35 Bicarbonat de sodiu 500 gr. 
400,00 



69 15800000-6 

69Ulei de floarea soarelui 

rafinat butelie - 5L 
litru 370,0 

Rafinat (dezodorat); 

GOST1129-33; Ambalaj: sticlă 

5 

12950,0 

Valoarea estimativă totală 950003,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _Nu se admite _______ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: _ La comandă, după necesități, în 

termen de 24 ore după efectuarea comenzii 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_30.07.2022______________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică  
     (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  __ nu se aplică___________________________ 
                                                                (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din 

Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

2 Garanția pentru ofertă în cuantum 

de 1% din suma ofertei fără TVA. 

 

1) Garanție bancară conform 

Anexei nr. 9 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021  

sau 

2) transfer la contul autorității 

contractante  
(se va face pe codul IBAN , 

codul băncii  sau transfer la 

contul I (originalul garanției 
pentru ofertă va fi prezentat la 

sediul autorității contractante,  

Confirmat prin semnătura 

electronică 

obligatoriu  

 



4 Oferta tehnică  
Specificații tehnice conform 

Anexei nr. 22 din Documentația 
standard aprobatăprin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

 Obligatoriu 

5 DUAE Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

aprobat prin ordinul ministrului 
finanțelor nr. 72/2020  din 

26.11.2020-  confirmat prin 

semnătura electronică a 

participantului 

Obligatoriu 

6 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul 

de Stat al persoanelor 
juridice/Certificat de atribuire a 

contului bancar/ Lista 

fondatorilor a operatorului 

economic – cu aplicarea 
semnăturii electronice a 

ofertantului. Operatorul 

economic nerezident va prezenta 
documente din ţara de origine 

care dovedesc forma de 

înregistrare / atestare ori 

apartenenţa din punct de vedere 
profesional. 

Obligatoriu 

7 Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare pentru unitatea de 

transport și Certificat sanitar-

veterinar (p/u produsele de 

origine animală) 

– copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 
participantului; 

Obligatoriu 

8 
Autorizaţie sanitar-veterinară 
de funcţionare a ofertantului 
sau certificat de înregistrare 
oficială pentru siguranţa 
alimentelor (în conformitate cu 
genul de activitate) 

-Copie confirmată prin 
semnătura electronică a 

ofertantului (eliberată de 

Agenţia Naţională pentru 

Siguranţa Alimentelor). 

Obligatoriu 

9 
Confirmare prin deținerea 

stocului, de grîu necesar 

îndeplinirii contractului pe o 

perioadă de cel puțin  10 zile  
( panificație)   

Pentru lotul – copie confirmată 

prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului; 

 Nui 

obligatoriu 

10 
Certificat privind deținerea 
laboratorului/Contract cu 
laborator atestat p/u efectuarea 
controlului permanent asupra 
calității contract cu asemenea 
laborator. 

– copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului; 

Obligatoriu 

11 
Certificat de calitate şi de 

provenienţă      a  materiei prime 

(făină/ grîu) 

– copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a 

participantului; 

Obligatoriu 

12 
Certificat de 

calitate/conformitate și 

inofensivitate  (CE sau alternativ) 

– copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 
participantului; 

Obligatoriu 



 

Garanția pentru ofertă, după caz:emisa de o banca comerciala(anexa 9) cuantumul 1% 

fara TVA . 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: emisă de o bancă comercială 

(anexa 10); , cuantumul 5% cu TVA . 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz__nu se aplică______________________ 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică _______________________________________________________ 

21. Ofertele se prezintă în valuta_lei MD___________________________________ 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: evaluare pe lot, la cel 

mai mic preţ, în corespundere cu specificaţiile tehnice solicitate. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP ___ 

- pe: [data]_ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP ______________________________ 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: __60 zile____________________________ 

care confirmă calitatea bunului 

oferit. 

 

13 
Notă Operatorul economic se obligă să  

prezente mostre, la solicitarea 

autorității contractante, în termen 

de 3 zile. Mostrele urmează a fi 
supuse testării. 

Obligatoriu 

14 
Garanția de bună execuție 5% 

(cu TVA) din suma contractului 

în cazul adjudecării contractului: 

 

1) Garanție bancară conform 

Anexei nr. 10 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021  

originalul garanției pentru ofertă 

emis de banca deținătoare de cont 
sau  

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

15 
Metoda și condițiile de plată: –Prin transfer, în termen de 90 

zile după prezentarea facturii; 
Obligatoriu 



27. Locul deschiderii ofertelor: _____ SIA RSAP M-Tender._______________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: în 

limba de stat  

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _ Nu se aplică _________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):__ nu se aplică _________________________________ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__ nu se aplică __________________________________________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ:__ nu se aplică _________________________________________ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Indicată în SIA RSAP 

M-Tender. 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

 

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică  

Plățile electronice  

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu ________________ 
(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: ____________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Bogdan Victor_________  . 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2022-01-04T15:54:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




